
        
 
         REPUBLIKA HRVATSKA 
 

   ISTARSKA ŽUPANIJA  
 
Upravni odjel za poljoprivredu, 
šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodoprivredu 
Tel.:  052/452-473, Fax 052/452-474  
E-mail:  poljoprivreda@istra-istria.hr 
POREČ, O. M. Tita 4, p.p. 20. 
 
KLASA: 023-01/10-01/05 
URBROJ:2163/1-03/1-10-02 
Poreč, 19. ožujka 2010.  
 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA  
g. IVAN JAKOV ČIĆ 

PULA, Flanati čka 29 
putem  

Stru čne službe za poslove Skupštine 
Pazin, Drš ćevka 3 

 
 
Predmet:  Izvješće o radu FONDA za razvoj poljoprivrede i  
                agroturizma Istre za 2009. godinu  
 
 
 

U prilogu dopisa dostavljamo Vam navedeni Predmet s molbom da istoga 
uputite na sjednicu Kolegija pročelnika, a potom i Županu Istarske županije na 
donošenje Nacrta i usvajanja prijedloga Odluke Skupštine Istarske županije o 
prihvaćanju Izvješća o radu FONDA za 2009. godinu 
 

 
 
 
S poštovanjem, 

 
 
       

Pročelnik Upravnog odjela 
 
                         Milan Antolović 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 
ŽUPAN  
Klasa: 023-01/10-01/18 
Urbroj: 2163/1-01/8-10-4 
Pula, 23. ožujka 2010. 

 
 
      SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
      n.r. predsjednika g. DINO KOZLEVAC  
 
 
 
 

PREDMET:   Izvješće o radu Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizm a 
Istre za 2009. godinu  

 
 

Na temelju članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
NN 33/01, 60/01, 129/05, 109/07 i 125/08 ) i članka 65. Statuta Istarske županije 
(Službene novine Istarske županije br. 10/09), Župan Istarske županije dana 23. ožujka 
2010. godine donosi  
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
1. Prihvaća se Nacrt i utvrñuje Prijedlog Odluke o prihvaćanju  Izvješća o radu Fonda 

za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre  za 2009. godinu, 

2. Akti iz točke 1.  ovog Zaključka upućuje se Županijskoj skupštini Istarske županije 
na razmatranje i usvajanje. 

3. Akti iz točke 1. ovog Zaključka sastavni je dio istog.  

4. Za izvjestitelja po točci 1., a vezano za točku 2. ovog Zaključka zadužuje se Milan 
Antolović-pročelnik Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo  
i vodoprivredu Istarske županije.  

5. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.  
 
 
 
 

ŽUPAN 
                  Ivan Jakov čić 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Na temelju članka 43. i 84. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske 
županije" br. 10/09) Skupština Istarske županije razmatrajući Izvješće o radu Fonda 
za poljoprivredu i agroturizam Istre za 2009., na svojoj sjednici održanoj dana 
__________________2010. godine donosi slijedeću  
 
 

O D L U K U  
 

1. Prihva ća se Izvješ će o radu Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizm a 
Istre za 2009. godinu,  

2. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a obj avit će se u 
Službenim novinama Istarske županije.  

 
 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Pazin, 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 
 
 
         Predsjednik: 
        
                         DINO KOZLEVAC  
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O B R A Z L O Ž E NJ E 
 

 
I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE OVOG AKTA 
 
 
 

- u odredbama članka 65. Statuta Istarske županije ("Službene novine Istarske 
županije" br. 10/09) propisana je nadležnost Župana da priprema prijedloge općih 
akata te donosi zaključke, i upućuje iste Skupštini na usvajanje, 
-u odredbama članaka 43. i 84. Statuta Istarske županije ("Službene novine 
Istarske županije" br.10/09) propisana je nadležnost Skupštine Istarske županije da 
donosi odluke i druge opće akte kojima ureñuje pitanja iz samoupravnog djelokruga 
Istarske županije 
- u odredbama članka 10. Odluke Skupštine Istarske županije o otvaranju računa 
Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre Klasa: 320-01/95-01/13, Urbroj: 
2163/1-01-95-1, od 24. 03. 1995. godine  

 
 
 
II.   OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU OVIM AKTOM I 

POSLJEDICE KOJE ĆE NASTATI NJEGOVIM DONOŠENJEM 
    
Nedostatak financijskih sredstava kod poslovnih banaka za ulaganja u poljoprivredni i 
ribarski sektor u vremenu konstituiranja Istarske županije utjecao je na osnivanje 
Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre slijedom čega je Skupština Istarske 
županije donijela Odluku 24.03.1995. godine. Svrha i cilj osnivanja Fonda je 
prikupljanje financijskih sredstava i pod povoljnim kreditnim uvjetima plasirati iste u 
poljoprivredne i ribarske razvojne programe i projekte. Od osnivanja do danas Fond je 
plasirao 839 kredita vrijednosti 98,00 mil. kuna te na taj način postao prepoznatljiv 
subjekt agrarne politike Istarske županije. Omogućio je, u vremenima kada poslovne 
banke nisu htjele kreditirati poljoprivredu, razvoj mnogih programa i projekata, 
zapošljavanje mladih ljudi u ruralnom prostoru Istre te jednakomjeran razvoj (na bazi 
solidarnosti) Istarskog prostora.  
Slijedom navedenog predlaže se osnivaču Skupštini Istarske županije da prihvati 
predmetno izvješće.  
 

III. SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU AKTA 
 
Sredstva za provedbu Programa rada FONDA bila su osigurana u Proračunu Istarske 
županije za 2009. godinu,  Razdjel  0700. 
 

IV. TEKST NACRTA PROGRAMA 
 
Tekst "Izvješća" o radu FONDA za 2009. godinu i Zaključak Župana Istarske županije  
sastavni su dio ovog obrazloženja. 
 
 
 

Pročelnik Upravnog odjela 
         Milan Antolović 



• Pazin, 03.01.2006. 

. 

IZVJEŠĆE O RADU FONDA  
OD 1995.—2005. GOD. 
IZVJEŠĆE O RADU FONDA 

OD 1995.—2009. GODINE 

 

”Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre” 



 



Sadržaj: 

1. UVOD  

2. UPLATE FINANCIJSKIH SREDSTAVA U FOND  

3. PLASMANI SREDSTAVA KROZ RAD FONDA 1995.—2009. 

 

 

4. POVRAT PLASIRANIH SREDSTAVA  

5. ZAKLJUČAK  

  

  
 
 

IZVJEŠĆE O RADU FONDA  
OD 1995.—2009. G. 





Page 2 

I S T A R S K A      Ž U P A N I J A 

 I. UVOD: 

 

 Na temelju članka 10. stavka 2. Odluke o otvaranju računa Fonda za razvoj 
poljoprivrede i agroturizma Istre (Službene Novine IŽ br. 4/95) donosi se Izvješće o radu 
Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre za proteklo razdoblje i prosljeñuje kao 
Prijedlog na razmatranje i usvajanje Poglavarstvu i Skupštini Istarske Županije. 

Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre (u daljnjem tekstu FOND) konstituiran je 
Odlukom o osnivanju koju je donijela Skupština Istarske županije 24. ožujka 1995. godine 
(Službene novine Istarske županije  br. 4/95) s osnovnim ciljem pribavljanja povoljnih 
financijskih sredstava za potrebe dugoročnog financiranja (kreditiranja) agrara kao 
strategijske gospodarske grane Istarske županije i Republike Hrvatske. 

Svrha i cilj njegovog osnivanja bila je uspostaviti djelotvoran sustav u iznalaženju i 
pružanju financijske pomoći poljoprivredi Istarske županije radi zaustavljanja 
negativnih trendova u svim segmentima primarne poljoprivredne proizvodnje te 
stavljanja u funkciju proizvodnje hrane svih raspoloživih resursa, poglavito 
poljoprivrednog zemljišta. 

Cjelokupan rad i funkcioniranje FONDA  temelji se na: 

1. Osnovama članka 82. Zakona o financiranju jedinaca lokalne samouprave i uprave 
(NN 117/93), te članka 15., stavak 2., točka 3. i članka 27. Zakona o poljoprivredi (NN 
66/01). 

2. Odluci Skupštine Istarske županije o otvaranju računa Fonda za razvoj poljoprivrede i 
agroturizma Istre Klasa: 320-01/95-01/13, Urbroj: 2163/1-01-95 1 od 24.03.1995. 
godine. 

3. Zaključku Skupštine Istarske županije o izdvajanju namjenskih sredstava u Fond za 
razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre, Klasa: 320-01/95-01/13, Urbroj: 2163/1-01-95-2 
od 24.03.1995. godine. 

4. Zaključku Skupštine Istarske županije, Klasa: 023-01/95-01/29, Urbroj: 2163/1-01-95-4 
od 18.12.1995. godine kojim oprihodovana sredstva u Proračunu Istarske županije od 
prodaje i zakupa poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske postaju 
izvorna sredstva FONDA 

5. Preporuci općinama i gradovima od Skupštine Istarske županije o izdvajanju 
namjenskih sredstava na račun Fonda za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre, 
Klasa: 320-01/95-01/13, Urbroj: 2163/1-01-95-3 od 24.03.1995. godine. 

6. Rješenju Poglavarstva Istarske županije o imenovanju Upravnog odbora Fonda za 
razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre, Klasa: 013-01/95-01/11, Urbroj: 2163/1-01-95-2 
od 12.09.1995. godine i Klasa: 013-02/01-01/86, Urbroj: 2163/1-01-01-2 od 10. prosinca 
2001. godine. 

 



 

7. Pravilniku o korištenju sredstava Posebnog računa Županijskog poglavarstva - 
“Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre, Klasa: 023-01/09-01/07, Urbroj: 
2163/1-01/4-09-5 od 13.03.2009. godine. 

8. Ugovoru o namjenskom osiguranju sredstava, koji je temeljem Zaključka Skupštine 
Istarske županije Klasa: 023-01/00-01/20, Urbroj: 2163/1-01-00-7 od 20. ožujka 2000. 
god., sklopljen sa Lovačkim savezom Istarske županije dana 04. travnja 2000. god. 

 
9. Zakonu o proračunu NN 87/2008, članka 133. koji decidirano kaže da, za fondove 

koji su osnovani prije donošenja ovog zakona i koji su još uvijek aktivni, na snazi 
ostaju sve one odredbe Zakona kojima se regulira način funkcioniranja fonda, 
odnosno, način financiranja i upravljanja financijskim sredstvima. 

 
 Iz naprijed narečenog može se uočiti da je zapravo 1995. godina bila godina 
ustroja FONDA, odnosno godina izrade i usvajanja adekvatnih Odluka, Zaključaka i 
Pravilnika a isto tako i godina početka prikupljanja inicijalnih sredstava koja će se 
narednih godina (od 1995 god. na dalje) početi usmjeravati u kredite za primarnu 
poljoprivrednu proizvodnju, preradu poljoprivrednih proizvoda, ribarstvo i agroturizam. 

 
Od 1.12.1995. godine u Upravnom odjelu za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, 

ribolov i vodoprivredu, za potrebe FONDA zaposlen je djelatnik Mladen Milohanić 
dipl. ing. na radno mjesto stručnog savjetnika za agrarnu politiku razvoj i kredite koji i 
danas vodi stručne poslove FONDA, a od 01. srpnja 1996. godine,  na radno mjesto 
stručnog referenta zaposlena je Sandra Merlić.  

 
 Od formiranja do danas FOND je kvalitetno opremljen i smješten u prostorijama 
Spomen doma u Pazinu i posjeduje jedan osobni automobil, meñutim za današnji 
nivo poslova nameće potreba kadrovskog ojačavanja Stručne službe FONDA kako bi 
bio osposobljen da poljoprivrednicima Istarske županije pruža adekvatne usluge zbog 
kojih je i osnovan.  

 
 
II. UPLATE FINANCIJSKIH SREDSTAVA U FOND 

 
Uplate iz Proračuna Istarske županijeUplate iz Proračuna Istarske županije  

Proračun Istarske županije je namjenska sredstva za FOND (na bazi 2% poreznih 
prihoda proračuna iz prethodne godine) počeo izdvajati sukladno prije navedenim 
Odlukama Skupštine Istarske županije, od 1.01.1995. godine te je zaključno sa 
31.12.2009. godine izdvojeno na račun FONDA ukupno 13.539.500,00 kuna (vidi 
tablicu 1. kolona 3.). Pored toga je iz Proračuna Istarske županije uplaćeno u FOND 
po osnovi primjene Zakona o poljoprivrednom zemljištu (zakup i prodaja 
poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu Republike Hrvatske) u promatranom razdoblju 
još 5.285.470,83 kuna (vidi tablicu 1. kolona 4.), ili ukupno je iz Proračuna Istarske 
županije uplaćeno 18.824.970,83 kuna što čini 48,75% od ukupnih namjenskih uplata. 
 
 

Page 3 

IZVJEŠĆE O RADU FONDA  
OD 1995.—2009. G. 



Uplate iz Proračuna općina i gradovaUplate iz Proračuna općina i gradova  
Što se tiče namjenskih prihoda od općinskih i gradskih proračuna treba reći da 

su zapravo usklañeni sa mogućnostima proračuna svake općine ili grada, te da osim 
manjeg broja, većina općina ili gradova mijenja godišnji iznos namjenskog 
sufinanciranja FONDA (Preporuka Skupštine Istarske županije je 2% netto proračuna 
grada i općine ostvarenog u prethodnoj godini).   

 
U 1995. godini u namjensko izdvajanje u FOND uključio se manji broj jedinica 

lokalne uprave i samouprave iz razloga što je prilikom donošenja Odluke o osnivanju 
FONDA na nivou Skupštine Istarske županije 24.03.1995. godine veći broj općina i 
gradova već usvojio svoje proračune, tako da su u 1995. godini prihodi FONDA od 
općina i gradova bili svega 123.678,60 kuna (vidi tablicu 1. kolona 2.). 
  
 U ovih petnaest godina izdvajanja, odnosno od 1.01.1995. godine do 
31.12.2009. godine, iz proračuna općina i gradova izdvojeno je ukupno 8.120.052,60 
kuna ili 21,02% od ukupnih namjenskih uplata (vidi tablicu 1. kolona 2.). 
 
 No, bitno je da su se sve općine i gradovi uključile u  sufinanciranje rada 
FONDA, a njihove uplate uključujući i uplate Županije, zatim Lovačkog saveza Istarske 
županije te Ministarstva poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja prikazan je u tablici 
2. ovog Izvješća koja prikazuje Analitički prikaz priliva u FOND po godinama. 
 
 

I S T A R S K A      Ž U P A N I J A 

Page 4 

            TABLICA 1 

REKAPITULACIJA PRILIVA U FOND  (kn) 

1 2 3 4 5 6 7 

  Gradovi Proračun  
Zakon o po-

ljop. Lovački   Godišnji 

Godina i Općine IŽ zemljištu savez IŽ MPiŠ priliv 

1995. 123.678,60 500.000,00 0 0 0 623.678,60 

1996. 728.648,44 400.000,00 0 0 0 1.128.648,44 

1997. 669.709,22 882.000,00 45.141,76 0 0 1.596.850,98 

1998. 716.845,47 800.000,00 235.000,00 0 0 1.751.845,47 

1999. 468.398,00 827.500,00 289.455,98 0 0 1.585.353,98 

2000. 592.240,50 880.000,00 275.000,00 600.000,00 0 2.347.240,50 

2001. 562.860,75 1.200.000,00 449.654,16 350.000,00 3.200.000,00 5.762.514,91 

2002. 564.099,55 1.200.000,00 342.360,89 225.000,00 0 2.331.460,44 

2003. 480.500,00 1.200.000,00 164.188,09 210.000,00 4.000.000,00 6.054.688,09 

2004. 520.405,40 1.200.000,00 300.000,00 326.432,00 1.800.000,00 4.146.837,40 

2005. 621.500,00 600.000,00 350.000,00 310.000,00 0 1.881.500,00 

2006. 533.000,00 1.150.000,00 464.000,00 200.000,00 0 2.347.000,00 

2007. 539.500,00 1.200.000,00 387.369,95 125.000,00 0 2.251.869,95 

2008. 598.500,00 850.000,00 1.558.300,00 125.000,00 0 3.131.800,00 

2009. 400.166,67 650.000,00 425.000,00 200.000,00 0 1.675.166,67 

UKUPNO 8.120.052,60 13.539.500,00 5.285.470,83 2.671.432,00 9.000.000,00 38.616.455,43 

  29.616.455,43 9.000.000,00   

  38.616.455,43   



IZVJEŠĆE O RADU FONDA  
OD 1995.—2009. G. 

Page 5 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  U
P

L
A
Ć

E
N

O
 -

 O
D

O
B

R
E

N
O

 O
D

 1
99

5 
D

O
 2

00
9 

G
O

D
IN

E
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 T

A
B

L
IC

A
 2

. 

O
p
ć
./G

ra
d

 
19

95
. -

 2
00

2.
 

20
03

. 
20

04
. 

20
05

. 
20

06
. 

20
07

. 
20

08
. 

20
09

. 
U

ku
p

n
o

   
   

 
u

p
la
ć
en

o
 

U
ku

p
. o

d
o

b
re

n
o

 
U

p
la
ć
en

o
 :

 
o

d
o

b
re

n
o

 
B

al
e 

55
.4

23
,0

0 
2.

00
0,

00
 

  
1.

50
0,

00
 

1.
50

0,
00

 
1.

50
0,

00
 

1.
50

0,
00

 
1.

50
0,

00
 

64
.9

23
,0

0 
1.

73
4.

31
7,

55
 

26
,7

1 
B

ar
ba

n 
30

.0
00

,0
0 

5.
00

0,
00

 
  

  
  

4.
00

0,
00

 
4.

00
0,

00
 

  
43

.0
00

,0
0 

63
9.

15
5,

70
 

14
,8

6 
B

rt
on

ig
la

 
97

.1
75

,8
1 

10
.0

00
,0

0 
10

.0
00

,0
0 

10
.0

00
,0

0 
10

.0
00

,0
0 

10
.0

00
,0

0 
10

.0
00

,0
0 

10
.0

00
,0

0 
16

7.
17

5,
81

 
2.

65
1.

09
8,

09
 

15
,8

6 
B

uj
e 

25
0.

17
5,

60
 

20
.0

00
,0

0 
30

.0
00

,0
0 

30
.0

00
,0

0 
30

.0
00

,0
0 

30
.0

00
,0

0 
30

.0
00

,0
0 

15
.0

00
,0

0 
43

5.
17

5,
60

 
4.

66
6.

22
9,

54
 

10
,7

2 
B

uz
et

 
12

5.
00

0,
00

 
40

.0
00

,0
0 

40
.0

00
,0

0 
40

.0
00

,0
0 

40
.0

00
,0

0 
40

.0
00

,0
0 

50
.0

00
,0

0 
47

.9
16

,6
7 

42
2.

91
6,

67
 

5.
72

6.
93

8,
97

 
13

,5
4 

C
er

ov
lje

 
14

.5
00

,0
0 

2.
50

0,
00

 
5.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
5.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
5.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
47

.0
00

,0
0 

1.
43

5.
63

3,
74

 
30

,5
5 

F
až

an
a 

0,
00

 
5.

00
0,

00
 

12
.4

05
,4

0 
10

.0
00

,0
0 

10
.0

00
,0

0 
9.

00
0,

00
 

10
.0

00
,0

0 
10

.0
00

,0
0 

66
.4

05
,4

0 
36

8.
00

0,
00

 
5,

54
 

F
un

ta
na

 
0,

00
 

   
   

   
   

   
   

 -
   

   
  

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
   

   
   

   
   

   
 -

   
   

  
   

   
   

   
   

   
- 

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

   
 

2.
00

0,
00

 
10

.0
00

,0
0 

12
.0

00
,0

0 
   

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
  

G
ra
č
iš
ć
e 

31
.4

77
,7

6 
2.

00
0,

00
 

3.
00

0,
00

 
2.

00
0,

00
 

7.
00

0,
00

 
7.

00
0,

00
 

7.
00

0,
00

 
7.

00
0,

00
 

66
.4

77
,7

6 
3.

41
7.

71
7,

44
 

51
,4

1 
G

ro
žn

ja
n 

37
.5

00
,0

0 
5.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
5.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
5.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
2.

00
0,

00
 

69
.5

00
,0

0 
63

1.
40

0,
00

 
9,

08
 

K
an

fa
na

r 
22

.0
00

,0
0 

5.
00

0,
00

 
8.

00
0,

00
 

10
.0

00
,0

0 
10

.0
00

,0
0 

10
.0

00
,0

0 
10

.0
00

,0
0 

5.
00

0,
00

 
80

.0
00

,0
0 

1.
41

5.
00

0,
00

 
17

,6
9 

K
ar

oj
ba

 
22

.5
15

,2
3 

  
  

  
2.

00
0,

00
 

1.
00

0,
00

 
5.

00
0,

00
 

3.
00

0,
00

 
33

.5
15

,2
3 

1.
57

6.
23

4,
73

 
47

,0
3 

K
aš

t.-
La

bi
n 

27
.0

00
,0

0 
4.

00
0,

00
 

3.
00

0,
00

 
3.

00
0,

00
 

3.
00

0,
00

 
3.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
4.

25
0,

00
 

52
.2

50
,0

0 
49

1.
70

9,
48

 
9,

41
 

K
rš

an
 

16
9.

63
9,

14
 

6.
00

0,
00

 
20

.0
00

,0
0 

30
.0

00
,0

0 
30

.0
00

,0
0 

20
.0

00
,0

0 
25

.0
00

,0
0 

15
.0

00
,0

0 
31

5.
63

9,
14

 
4.

72
1.

67
7,

59
 

14
,9

6 
La

bi
n 

18
5.

00
0,

00
 

20
.0

00
,0

0 
20

.0
00

,0
0 

20
.0

00
,0

0 
20

.0
00

,0
0 

20
.0

00
,0

0 
20

.0
00

,0
0 

20
.0

00
,0

0 
32

5.
00

0,
00

 
2.

06
3.

59
6,

23
 

6,
35

 
La

ni
šć

e 
5.

68
1,

75
 

1.
00

0,
00

 
1.

00
0,

00
 

1.
00

0,
00

 
1.

00
0,

00
 

1.
00

0,
00

 
1.

00
0,

00
 

1.
00

0,
00

 
12

.6
81

,7
5 

1.
34

6.
15

8,
77

 
10

6,
15

 
Li

žn
ja

n 
38

.0
00

,0
0 

3.
00

0,
00

 
5.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
5.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
5.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
71

.0
00

,0
0 

2.
61

2.
24

4,
58

 
36

,7
9 

Lu
po

gl
av

 
43

.0
00

,0
0 

3.
00

0,
00

 
5.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
5.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
5.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
76

.0
00

,0
0 

73
5.

85
9,

00
 

9,
68

 
M

ar
č
an

a 
78

.4
89

,0
0 

  
5.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
10

.0
00

,0
0 

10
.0

00
,0

0 
10

.0
00

,0
0 

20
.0

00
,0

0 
13

8.
48

9,
00

 
80

6.
00

0,
00

 
5,

82
 

M
ed

ul
in

 
20

.0
00

,0
0 

5.
00

0,
00

 
2.

00
0,

00
 

2.
00

0,
00

 
2.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
5.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
46

.0
00

,0
0 

1.
16

4.
95

0,
23

 
25

,3
3 

M
ot

ov
un

 
17

.0
00

,0
0 

  
5.

00
0,

00
 

10
.0

00
,0

0 
9.

00
0,

00
 

10
.0

00
,0

0 
10

.0
00

,0
0 

10
.0

00
,0

0 
71

.0
00

,0
0 

63
6.

00
0,

00
 

8,
96

 
N

ov
ig

ra
d 

28
4.

00
0,

00
 

20
.0

00
,0

0 
20

.0
00

,0
0 

20
.0

00
,0

0 
20

.0
00

,0
0 

20
.0

00
,0

0 
20

.0
00

,0
0 

20
.0

00
,0

0 
42

4.
00

0,
00

 
2.

61
2.

00
0,

00
 

6,
16

 
O

pr
ta

lj 
16

.0
00

,0
0 

  
4.

00
0,

00
 

3.
00

0,
00

 
  

2.
50

0,
00

 
2.

50
0,

00
 

  
28

.0
00

,0
0 

53
6.

42
5,

60
 

19
,1

6 
P

az
in

 
16

6.
18

8,
00

 
10

.0
00

,0
0 

30
.0

00
,0

0 
40

.0
00

,0
0 

30
.0

00
,0

0 
40

.0
00

,0
0 

10
.0

00
,0

0 
  

32
6.

18
8,

00
 

12
.5

63
.1

67
,1

4 
38

,5
2 

P
ić

an
 

33
.9

80
,0

0 
2.

00
0,

00
 

14
.0

00
,0

0 
10

.0
00

,0
0 

4.
00

0,
00

 
5.

00
0,

00
 

2.
00

0,
00

 
4.

00
0,

00
 

74
.9

80
,0

0 
1.

23
7.

35
6,

48
 

16
,5

0 
P

or
eč

 
61

0.
00

0,
00

 
50

.0
00

,0
0 

50
.0

00
,0

0 
50

.0
00

,0
0 

50
.0

00
,0

0 
50

.0
00

,0
0 

50
.0

00
,0

0 
50

.0
00

,0
0 

96
0.

00
0,

00
 

5.
68

4.
36

1,
73

 
5,

92
 

P
ul

a 
80

.0
00

,0
0 

50
.0

00
,0

0 
50

.0
00

,0
0 

10
0.

00
0,

00
 

50
.0

00
,0

0 
50

.0
00

,0
0 

10
0.

00
0,

00
 

50
.0

00
,0

0 
53

0.
00

0,
00

 
4.

48
8.

49
8,

64
 

8,
47

 
R

aš
a 

14
7.

06
2,

20
 

  
  

  
  

3.
00

0,
00

 
1.

00
0,

00
 

1.
00

0,
00

 
15

2.
06

2,
20

 
18

1.
00

0,
00

 
1,

19
 

R
ov

in
j 

44
0.

00
0,

00
 

70
.0

00
,0

0 
70

.0
00

,0
0 

70
.0

00
,0

0 
50

.0
00

,0
0 

50
.0

00
,0

0 
50

.0
00

,0
0 

  
80

0.
00

0,
00

 
3.

18
2.

85
0,

00
 

3,
98

 
S

v.
P

et
ar

 u
 Š

. 
2.

20
0,

00
 

  
2.

00
0,

00
 

2.
00

0,
00

 
2.

00
0,

00
 

2.
00

0,
00

 
2.

00
0,

00
 

  
12

.2
00

,0
0 

79
.0

00
,0

0 
6,

48
 

S
v.

 L
ov

re
č
 

46
.2

68
,9

1 
8.

00
0,

00
 

8.
00

0,
00

 
8.

00
0,

00
 

8.
00

0,
00

 
8.

00
0,

00
 

8.
00

0,
00

 
2.

50
0,

00
 

96
.7

68
,9

1 
1.

58
6.

39
1,

16
 

16
,3

9 
S

v.
 N

ed
el

ja
 

38
.0

00
,0

0 
3.

00
0,

00
 

2.
50

0,
00

 
2.

50
0,

00
 

2.
50

0,
00

 
2.

50
0,

00
 

2.
50

0,
00

 
  

53
.5

00
,0

0 
1.

15
7.

55
4,

39
 

21
,6

4 
S

v.
 V

in
č
en

at
 

18
.0

00
,0

0 
7.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
7.

00
0,

00
 

7.
00

0,
00

 
10

.0
00

,0
0 

10
.0

00
,0

0 
  

64
.0

00
,0

0 
1.

76
5.

30
8,

70
 

27
,5

8 
T

ar
-V

ab
rig

a 
0,

00
 

  
  

  
  

5.
00

0,
00

 
10

.0
00

,0
0 

5.
00

0,
00

 
20

.0
00

,0
0 

23
0.

00
0,

00
 

11
,5

0 
T

in
ja

n 
34

.5
00

,0
0 

3.
00

0,
00

 
3.

00
0,

00
 

  
6.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
3.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
59

.5
00

,0
0 

1.
77

3.
47

5,
00

 
29

,8
1 

U
m

ag
 

28
0.

67
9,

47
 

50
.0

00
,0

0 
21

.0
00

,0
0 

25
.0

00
,0

0 
30

.0
00

,0
0 

30
.0

00
,0

0 
30

.0
00

,0
0 

30
.0

00
,0

0 
49

6.
67

9,
47

 
2.

48
7.

95
6,

10
 

5,
01

 
V

iš
nj

an
 

10
0.

67
4,

16
 

7.
00

0,
00

 
8.

00
0,

00
 

1.
00

0,
00

 
3.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
10

.0
00

,0
0 

10
.0

00
,0

0 
14

4.
67

4,
16

 
3.

00
6.

36
7,

28
 

20
,7

8 
V

iž
in

ad
a 

32
.5

00
,0

0 
5.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
5.

00
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
5.

00
0,

00
 

10
.0

00
,0

0 
  

67
.5

00
,0

0 
4.

73
1.

24
2,

77
 

70
,0

9 
V

od
nj

an
 

54
1.

65
0,

50
 

30
.0

00
,0

0 
25

.0
00

,0
0 

50
.0

00
,0

0 
30

.0
00

,0
0 

20
.0

00
,0

0 
30

.0
00

,0
0 

  
72

6.
65

0,
50

 
4.

82
6.

48
0,

95
 

6,
64

 
V

rs
ar

 
21

7.
00

0,
00

 
20

.0
00

,0
0 

20
.0

00
,0

0 
30

.0
00

,0
0 

25
.0

00
,0

0 
20

.0
00

,0
0 

20
.0

00
,0

0 
20

.0
00

,0
0 

37
2.

00
0,

00
 

1.
07

6.
50

0,
00

 
2,

89
 

Ž
m

in
j 

68
.2

00
,0

0 
7.

00
0,

00
 

3.
50

0,
00

 
3.

50
0,

00
 

5.
00

0,
00

 
5.

00
0,

00
 

2.
00

0,
00

 
1.

00
0,

00
 

95
.2

00
,0

0 
2.

70
7.

96
3,

59
 

28
,4

4 
LS

IŽ
 

1.
17

5.
00

0,
00

 
21

0.
00

0,
00

 
32

6.
43

2,
00

 
31

0.
00

0,
00

 
20

0.
00

0,
00

 
12

5.
00

0,
00

 
12

5.
00

0,
00

 
20

0.
00

0,
00

 
2.

67
1.

43
2,

00
 

3.
25

0.
00

0,
00

 
1,

22
 

IŽ
 p

ro
ra
č
un

 
6.

68
9.

50
0,

00
 

1.
20

0.
00

0,
00

 
1.

20
0.

00
0,

00
 

60
0.

00
0,

00
 

1.
15

0.
00

0,
00

 
1.

20
0.

00
0,

00
 

85
0.

00
0,

00
 

65
0.

00
0,

00
 

13
.5

39
.5

00
,0

0 
   

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
  

IŽ
 z

em
lji

št
e 

1.
63

6.
61

2,
79

 
16

4.
18

8,
09

 
30

0.
00

0,
00

 
35

0.
00

0,
00

 
46

4.
00

0,
00

 
38

7.
36

9,
95

 
1.

55
8.

30
0,

00
 

42
5.

00
0,

00
 

5.
28

5.
47

0,
83

 
   

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
  

M
P

iŠ
 

3.
20

0.
00

0,
00

 
4.

00
0.

00
0,

00
 

1.
80

0.
00

0,
00

 
  

  
  

  
  

9.
00

0.
00

0,
00

 
   

   
   

   
   

   
   

- 
   

   
  

U
 K

 U
 P

 N
 O

 
17

.1
27

.5
93

,3
2 

6.
05

4.
68

8,
09

 
4.

14
6.

83
7,

40
 

1.
88

1.
50

0,
00

 
2.

34
7.

00
0,

00
 

2.
25

1.
86

9,
95

 
3.

13
1.

80
0,

00
 

1.
67

5.
16

6,
67

 
38

.6
16

.4
55

,4
3 

98
.0

03
.8

21
,1

7 
  



 
I S T A R S K A      Ž U P A N I J A 

. 

 
Uplate Lovačkog saveza Istarske županijeUplate Lovačkog saveza Istarske županije  
 U svrhu jačanja kreditne sposobnosti što većim pribavljanjem povoljnih 
financijskih sredstava za potrebe financiranja razvoja agrara, ali i lovstva, u drugom 
kvartalu 2000.-te godine FOND temeljem Zaključka Skupštine Istarske županije Klasa: 
023-01/00-01/20, Urbroj: 2163/1-01-00-7 od 20. ožujka 2000. godine, sklapa Ugovor o 
namjenskom osiguranju sredstava sa Lovačkim savezom Istarske županije prvenstveno 
s ciljem kreditiranja lovstva i lovnog turizma. Po osnovi tog Ugovora uplaćeno je 
dosad u FOND sveukupno 2.671.432,00 kuna.  
 
Uplate po osnovi Zakona o poljoprivrednom zemljištuUplate po osnovi Zakona o poljoprivrednom zemljištu  
 Po osnovi raspisanih i sprovedenih Natječaja za prodaju i davanje u zakup 
poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu RH dosad je oprihodovano sveukupno  
5.285.470,83 kn. 
 
 
 
  Iz dosad narečenog vidljivo je da je po osnovi proračunskih prihoda 
(namjenskih uplata) općina, gradova i Istarske županije, Lovačkog saveza Istarske 
županije, Ministarstva poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja Republike Hrvatske te 
po osnovi Zakona o poljoprivrednom zemljištu, u FOND od 1995. god. do 2009. god. 
oprihodovano ukupno 38.616.455,43 kuna. 
 
 
 
Kreditna linija sa poslovnom bankomKreditna linija sa poslovnom bankom  
 Temeljem Odluke Upravnog odbora FONDA o odabiru najpovoljnijeg 
ponuñača potpisao se dana 09.09.2004 Ugovor o poslovnoj suradnji klasa: 320-01/04-
03/16, urbroj: 2163/1-03/1-04-1, kojim je u Novoj banci d.d., sadašnja OTP banka d.d., 
otvorena kreditna linija za kreditiranje poljoprivrednih programa u Istarskoj županiji u 
visini od 10.000.000,00 kn. 
 U otvaranje kreditne linije kod poslovne banke udruženim sredstvima krenulo se 
iz dva razloga. Prvi je što nakon deset godina plasmana kreditnih sredstava FONDA 
na terenu se stvara sve veći broj poduzetnika u domeni poljoprivrede koji su stasali uz 
pomoć kredita FONDA, meñutim oni kako bi opstali na tržištu trebaju sve veće 
financijske in-pute kako bi zadržali tehnološki napredak i rentabilitet proizvodnje a 
može ih pratiti poslovna banka. 
  Drugi razlog uvoñenja kreditne linije preko poslovne banke bio je stvaranje 
jačeg zamaha u obnovi i proširenju stočnog fonda poglavito u proizvodnji mlijeka jer 
je polovicom 2004-te godine skinuta zabrana uvoza visokokvalitetnih junica iz Austrije i 
Njemačke te se time htjelo u što kraćem vremenu uvesti što veći broj grla kako ne bi 
ponovo došlo do zabrane uvoza. 
 
 Ova kreditna linija je, nakon pune četiri godine, u potpunosti iskorištena sa 
plasmanom od 10.000.000,00 kuna kroz 36 kredita, što je dokaz da poljoprivrednici 
teško udovoljavaju strogo definiranim kriterijima za kreditnu sposobnost koje poslovna 
banka za njih traži. 
  

Page 6 



IZVJEŠĆE O RADU FONDA  
OD 1995.—2009. G. 

Page 7 

 
 

 III. PLASIRANA SREDSTVA KROZ RAD FONDA U 2009. GODINI 
 

 Osnovni princip rada FONDA prilikom dodjele kredita jest raspodjela kreditnih 
sredstava po principu solidarnosti. Taj zaključak proizlazi iz navedene Tablice 
UPLAĆENO-ODOBRENO za period od 1995. godine do 2009. godine po bivšim 
općinama u Istarskoj županiji gdje su iskazane s jedne strane uplate u FOND, a s druge 
strane prikaz dodijeljenih kredita za svaku  općinu.  
Podaci govore da su veće uplate u FOND od strane priobalnih općina i gradova, a 
da su veći plasmani u poljoprivredne programe u unutrašnjosti Istre.  
Daljni princip rada FONDA sastoji se u tome da se za svaki program koji se kreditira 
traži prethodna suglasnost Poglavarstva općine odnosno grada na kojem se isti 
kreditira zbog maksimalne kontrole utroška sredstava na terenu, odnosno svi suvlasnici 
FONDA trebaju znati kako se i u koje programe troše, izmeñu ostalog i njihova 
sredstva. U rad FONDA uključen je i Hrvatski zavod za poljoprivrednu savjetodavnu 
službu te Hrvatski stočarski centar. 

 
 
 
U promatranom periodu održano je 47 sjednica Upravnog Odbora FONDA na 

kojima je odobreno sveukupno novih 839 kredita u vrijednosti 98.003.821,17 kn od 
čega je 803 kreditnih aranžmana u ukupnoj vrijednosti od  88.003.821,17 kn odobreno 
iz vlastitih sredstava FONDA a preostalih 36 kredita u vrijednosti 10.000.000,00 kn 
odobreno je i realizirano uz prethodnu suglasnost UO Fonda iz kreditne linije OTP 
banke d.d. (vidljivo u tab. 3.). 

Valja naglasiti da sredstva u visini 9.000.000,00 kuna koje je Ministarstvo udružilo 
sa sredstvima Fonda, tijekom 2001—2003. godine, u potpunosti su plasirana u 
poljoprivredne kredite putem Stručne službe Fonda. 

 

 
 
Protekle 2009 godine održane su dvije sjednice Upravnog Odbora FONDA na 

kojima je odobreno sveukupno novih 28 kredita u vrijednosti 6.887.882,00 kn iz vlastitih 
sredstava FONDA (vidljivo u tab. 3.). 

 
Karakteristika aktivnosti FONDA u 2009. godini je ta da je djelovanje i dalje 

usredotočeno na obnovu strojnog parka za potrebe primarne poljoprivredne 
proizvodnje u vrijednosti 2.677.882,00 ili 39%  

Zatim na ulaganje u povećanje i tehnološko obnavljanje preradbenih 
kapaciteta u proizvodnji vina kao nadgradnje primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji 
ukupne vrijednosti 1.840.000,00 ili 27%.         

Isto tako bilo je prisutno ulaganje u peradarstvo u vrijednosti 900.000,00  ili 13%, 
ali i ulaganja u lovno gospodarstvo u vrijednosti 580.000,00 kn ili 8%. 

U grafičkom prikazu svrstana su i ulaganja u stočarstvo, preradu mlijeka,  
obrtna sredstva, proizvodnju u zaštićenim prostorima-plastenicima, dugogodišnje 
nasade ukupne vrijednosti 890.000,00 ili 13%.   



Page 8 

I S T A R S K A      Ž U P A N I J A 

FOND; 

79.003.821,17; 

81%

MPRRR; 

9.000.000,00; 

9%

BANKA; 

10.000.000,00; 

10%

STRUKTURA PLASIRANIH SREDSTAVA 1995.-2009. 

Stočarstvo; 
40.000,00; 1%

Prerada mlijeka; 

180.000,00; 3%

Mehanizacija; 

2.677.882,00; 39%

Plastenici; 
220.000,00; 3%LŠIŽ; 580.000,00; 

8%

Vinarstvo; 
1.840.000,00; 27%

Dugogodišnji 

nasadi; 150.000,00; 
2%

Peradarstvo; 
900.000,00; 13%

Obrtna sredstva; 
300.000,00; 4%

NAMJENSKA STRUKTURA ODOBRENIH KREDITA U 2009.  



  

Page 9 

 

             ODOBRENI KREDITI IZ SREDSTAVA FONDA U 2009. GODINI 

  

             

IZVJEŠĆE O RADU FONDA  
OD 1995.—2009.  

OPĆINA NAMJENA -  IZNOS UGOVOR SJEDNICA R.SJED 

Višnjan Poljoprivredna meh.        240.000,00  836/09 28.09.2009. 47. 

Umag Poljoprivredna meh.        250.000,00  845/09 28.09.2009. 47. 

Vodnjan Podizanje maslinika        150.000,00  851/09 28.09.2009. 47. 

Rovinj 
Vinarstvo-podrum-
oprema        100.000,00  850/09 28.09.2009. 47. 

Buzet Poljoprivredna meh.        250.000,00  843/09 28.09.2009. 47. 

Vižinada Poljoprivredna meh.        232.000,00  834/09 28.09.2009. 47. 

Buzet Poljoprivredna meh.        215.000,00  833/09 28.09.2009. 47. 

Umag Vinarstvo-podrum-prostor        500.000,00  846/09 28.09.2009. 47. 

Sv. Lovreč Vinarstvo-podrm        370.000,00   28.09.2009. 47. 

Novigrad Poljoprivredna meh.        260.000,00  835/09 28.09.2009. 47. 

Pazin Plastenik        180.000,00  837/09 28.09.2009. 47. 

Žminj Mini sirana-prostor        180.000,00  848/09 28.09.2009. 47. 

Oprtalj Poljoprivredna meh.        250.000,00  853/09 28.09.2009. 47. 

Sv.Nedelja Plastenik-oprema          40.000,00  852/09 28.09.2009. 47. 

Višnjan 
Vinarstvo-podrum-
oprema        220.000,00  844/09 28.09.2009. 47. 

Gračišće Poljoprivredna meh.        410.882,00  832/09 28.09.2009. 47. 

Kršan Poljoprivredna meh.          80.000,00  828/09 28.09.2009. 47. 

Lov.Savez Obrtna sredstva        250.000,00  839/09 28.09.2009. 47. 

Pula Vinarstvo-podrum-prostor        500.000,00  840/09 28.09.2009. 47. 

Tinjan Poljoprivredna meh.        145.000,00  838/09 28.09.2009. 47. 

Pazin Peradarstvo-prostor        900.000,00  829/09 28.09.2009. 47. 

Vodnjan Poljoprivredna meh.        190.000,00  831/09 28.09.2009. 47. 

Buzet Poljoprivredna meh.        155.000,00  842/09 28.09.2009. 47. 

Lov.Savez Lovački dom-prostor        250.000,00   28.09.2009. 47. 

Vodnjan Obrtna sredstva        300.000,00  830/09 28.09.2009. 47. 

Tinjan Vinarstvo-podrum        150.000,00  847/09 28.09.2009. 47. 

Pula Muzne krave          40.000,00  841/09 28.09.2009. 47. 

Lov.Savez Lovački dom-prostor          80.000,00  849/09 28.09.2009. 47. 

 UKUPNO KREDITA  28  28.09.2009.  

 UKUPNI ZBROJ     6.887.882,00   28.09.2009.  



Page 10 

UKUPNO ODOBRENO KREDITA 
       OD 1995.G. DO 2009.G.  
                                                                                                                                                               TABLICA 3. 

Proizlazi da se samo iz sredstava Fonda u iznosu 29.616.455,43 kn (tabela 1.), kroz pro-

teklo razdoblje od petnaest godina, kontinuiranim replasmanom pristiglih sredstava, 

potpomognutim novostvorenom vrijednošću, uspjelo plasirati 79.003.821,17 kuna kre-

dita  (tablica 3.) što je multiplikacija 2,6 puta. 

I S T A R S K A      Ž U P A N I J A 

GODINA FOND MINISTARSTVO BANKA UKUPNO 

1995. 336.000,00     336.000,00 
1996. 1.081.355,20     1.081.355,20 
1997. 2.272.480,57     2.272.480,57 
1998. 2.179.050,00     2.179.050,00 
1999. 2.769.800,89     2.769.800,89 
2000. 2.833.490,61     2.833.490,61 
2001. 2.778.611,86 3.200.000,00   5.978.611,86 
2002. 3.519.000,00 4.000.000,00   7.519.000,00 
2003. 7.845.000,00 1.800.000,00   9.645.000,00 
2004. 5.444.649,28   3.073.373,11 8.518.022,39 
2005. 6.414.940,00   3.687.366,38 10.102.306,38 
2006. 10.690.500,00   1.090.000,00 11.780.500,00 
2007. 10.771.000,00   1.000.000,00 11.771.000,00 
2008. 13.180.060,76   1.149.260,51 14.329.321,27 
2009. 6.887.882,00     6.887.882,00 

UKUPNO 79.003.821,17 9.000.000,00 10.000.000,00 98.003.821,17 
  88.003.821,17 10.000.000,00   

  98.003.821,17   

0,00

2.000.000,00

4.000.000,00

6.000.000,00

8.000.000,00

10.000.000,00

12.000.000,00

14.000.000,00

16.000.000,00

BANKA

MINISTARSTVO

FOND



 
 

Page 11 

IZVJEŠĆE O RADU FONDA  
OD 1995.—2009. G. 

 
IV. POVRAT PLASIRANIH SREDSTAVA 

 

 Neophodno je osvrnuti se na dinamiku povrata plasiranih sredstava putem  
kreditnih anuiteta. 
 
Od ukupno plasiranih kreditnih sredstava Fonda u iznosu od 88.003.821,17 kn do 
31.12.2009. na redovnu naplatu je, temeljem planova otplate kredita, dospjelo 
46.714.251,14 kn glavnice a naplaćeno je 48.885.485,80 kn ugovorenog povrata te 
1.800.118,15 kn  zateznih kamata što zajedno čini 50.685.603,95 kn. 
Od svih plasiranih kredita njih 31 čija je ukupna vrijednost 3.879.665,65 kn (glavnica + 
ugovorena kta + zatezna kta) naplaćuje se sredstvima prisile tj. putem jamaca, akti-
viranjem založene imovine i utuživanjem. 
Dosad je po tim predmetima naplaćeno 775.370,08 kn. 
 
Stručna služba FONDA je temeljem sklopljenog Ugovora o pružanju pravne pomoći 
koji je sklopljen sa Odvjetničkom kućom HRVATIN iz Rovinja u travnju 2005. godine po-
duzela radnje kako bi se dodatno ojačala po pitanju pravne logistike u rješavanju 
problema naplate.  
Dosad je kroz sustav prisilne naplate okončano tj. otplaćeno 44 kredita bilo putem 
jamaca ili aktiviranjem založene imovine te naposljetku i utuživanjem, čija je glavnica 
odobrena po tim kreditima bila 3.498.068,76 kn, a ukupno je  nakon  okončanog ovrš-
nog postupka naplaćeno 4.748.506,55 kn od čega 3.498.068,76 kn prisilno. 
Rezultat prisilne naplate u 2009. godini je okončanje 5 predmeta kroz naplatu 
503.925,92 kn od čega prisilno 480.791,90 kn. 
 
Prisilna naplata osim naplate spornih potraživanja sa sobom nosi i odreñene troškove 
ovršnog postupka koji su prikazani u sljedećem prikazu; 
NAPLAĆENO U OVRŠNOM POSTUPKU     4.273.438,84 kn 
DOSADAŠNJI TROŠAK PRISILNE NAPLATE           418.058,92 kn 
Bitno je još jednom napomenuti da je po osnovi zateznih kamata, kao svojevrsnog 

penala zbog neuredne otplate, dosad naplaćeno  1.800.118,15 kn, što uvelike pokri-

va troškove prisilne naplate. 

  

Mjere Istarske županije za poticanje gospodarstva i zapošljavanjaMjere Istarske županije za poticanje gospodarstva i zapošljavanja  

Istarska županija je na Skupštini 27.03.2009. kao odgovor na otežano poslovanje priv-

rednih subjekata na tržištu roba i usluga donijela niz mjera od kojih se tri odnose na 

korisnike naših kredita i to: 

1. Kamatna stopa se spušta sa 5% na 4% godišnje, 

2. Odobrava se jednokratan otpis 25% neotplaćene glavnice  stočarima, 

3. Odobrava se jednokratan otpis otvorenih zateznih  kta stočarima. 

Te su mjere našim korisnicima kredita donijele smanjenje dospjelih obveza za 

1.812.083,96 kuna dok su buduće nedospjele obveze po aktivnim kreditima  umanje-

ne za 536.949,09 EUR tj. 4.005.103,26 kuna (HNB 27.03.09.) odnosno ukupno 5.817.187,22 kune. 

S druge strane to je nepobitno utjecalo na prilive Fonda u 2009. godini koji je praktički 

prepolovljen. 



Page 12 

 
I S T A R S K A      Ž U P A N I J A 

 

 
V. ZAKLJUČAK 

 
 

 Temeljem dosad navedenog, poglavito prezentiranih financijskih pokazatelja u 
Tablicama 1-3 može se zaključiti; 
 
1. Da se osnivanje FONDA može svrstati meñu krucijalne odluke koje je donijela 

Skupština Istarske županije, budući se radi o strateškom opredjeljenju s ciljem 
ubrzanog razvoja agrarnog i ribarskog sektora u Istarskoj županiji. 

2. Da je dosadašnji rad i model funkcioniranja FONDA pokazao punu opravdanost 
svog postojanja te postao prepoznatljiv subjekt putem kojeg Istarska županija 
direktno utječe na razvojne procese u agraru stvarajući osnove za 
samofinanciranje djelatnosti i oblikuje temelje adekvatne financijske institucije. 

3. Da je ponuñeni model prikupljanja i plasiranja sredstava u poljoprivredne i 
ribarske razvojne programe prihvatljiv, da praktično prezentira model solidarnosti 
na nivou Istarske županije s osnovnim ciljem aktiviranja i poboljšanja 
poljoprivrednih proizvodnih resursa uvažavajući osnovne odrednice 
jednakomjernosti razvoja njenog ruralnog i ukupnog prostora. 

4. Da je model “javnosti” rada FONDA garancija njegovog uspješnog rada a 
napose kontrole plasmana sredstava u poljoprivredne i ribarske razvojne 
programe od strane njegovih osnivača; općina, gradova i Skupštine Istarske 
županije te Lovačkog saveza Istarske županije. 

5. Da su plasirana sredstva putem povoljnih kredita u poljoprivredne i ribarske 
razvojne programe dodatno aktivirala ogromna sredstva poljoprivrednika (nova 
ili već uložena u nedovršene objekte - programe), te time omogućila 
zapošljavanje i egzistenciju 700-tinjak mladih ljudi na selu. 

6. Da su sredstva plasirana prema poljoprivrednicima najsigurnija u pogledu 
povrata te da se bez obzira na relativno niske kamate, kapital osnivača 
oploñuje i kontinuirano povećava.  

7. Da je neophodno raditi na materijalnom osposobljavanju i kadrovskom 
ekipiranju Stručne službe FONDA radi stvaranja preduvjeta za njegov brži i 
uspješniji rad i razvoj u cjelini. 

 
Klasa: 320-01/10-03/4 
Urbroj: 2163/1-03/3-10-2 
Pazin, veljača 2010. 

 
 
 

Predsjednik Upravnog Odbora 
“Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre” 

 
Milan Antolović 



Page  13 

 

  I S T A R S K A      Ž U P A N I J A 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
     



Phone: +385 52 624 522 

Fax: +385 52 622 373 

E-mail: poljoprivreda.fond@istra-istria.hr 

Stručna služba Fonda 

52 000 PAZIN 

Šet. Pazinske gimnazije 1 

Spomen dom I kat 

. 

veljača, 

2010. 


	NADOPUNA-FOND, Izvješće o radu 2009. 4. stranice.pdf
	NADOPUNA-FOND,Izvješće Fonda 2009

